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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Для решения производственных и

управленческих задач динамично развивающегося аграрного производства необхо-

димы современные технологии сбора и обработки информации, в том числе геогра-

фические информационные системы (ГИС). Они особенно востребованы в органи-

зациях, эксплуатирующих мелиоративные системы, где значительный объем дан-

ных представляется на бумажных носителях, что затрудняет анализ и снижает опе-

ративность управления. Применение геоинформационных технологий позволяет с

помощью геопространственного анализа в автоматическом режиме обрабатывать,

отображать и анализировать информацию, увеличивая скорость и качество выход-

ных данных.

Эффективность современных технологий орошения сельскохозяйственных

культур во многом определяется состоянием оросительной сети и организацией

научно обоснованного водопользования. Особенно сложно выполнение этих меро-

приятий на рисовых оросительных системах. Так, в хозяйствах Ростовской области

для формирования 1 т риса-сырца расходуется от 4,02 тыс. м3
до 8,45 тыс. м3, т. е.

разница в водоемкости достигает 100 %. Для дальнейшего повышения рациональ-

ности водопользования на оросительных системах, эффективного использования

водных ресурсов в условиях их дефицита необходим комплекс исследований на

основе ГИС-технологий и разработка научных решений, направленных на структу-

рирование и цифровизацию эксплуатационных данных, а также совершенствова-

ние технологического процесса орошения.

Степень разработанности темы исследований. Использование ГИС-си-

стем в сельском хозяйстве изучалось Н. В. Бышовым, А. Н. Бачуриным,

Д. О. Олейником, Ю. В. Якуниным, В. В. Бородычевым, М. Н. Лытовым и др. Од-

нако, в их работах не рассмотрены вопросы эксплуатации оросительных систем и

рационального использования водных ресурсов.
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Повышению эффективности использования водных ресурсов на открытых

оросительных системах посвящены работы отечественных и зарубежных ученых:

В. Н. Щедрина, В. И. Ольгаренко, Б. Б. Шумакова, И. П. Айдарова, В. П. Остапчика,

И. П. Кружилина, М. С. Григорова, Ю. А. Свистунова, Ф. К. Абдразакова,

G. G. Weldeabzgi, A. Upadhyaya, A. Ikudayisi и др. Моделирование процессов водо-

распределения детально изучено И. В. Ольгаренко. Им отмечена необходимость

разработки алгоритмов оперативного управления водораспределением с учётом

конструктивных особенностей оросительных систем и почвенно-климатических

условий, а также эксплуатационных режимов орошения сельскохозяйственных

культур для каждой природно-климатической зоны с учетом испарения и запасов

влаги в расчётном слое почвы.

Технологии возделывания риса подробно рассмотрены в работах З. Ф. Туляко-

вой, К. П. Шумаковой, В. А. Попова, О. Е. Ясониди, М. А. Андрюшина, И. П. Кружи-

лина, М. А. Ганиева, В. В. Бородычёва, Н. Н. Малышевой и др.

Отсутствие цифровизации и структурирования данных – не единственная

проблема эксплуатационных организаций. В условиях дефицита водных ресурсов

не менее важно их рациональное использование. Анализ многолетних эксплуата-

ционных данных показал, что при расчёте объёмов водоподачи часто используются

завышенные нормы водопотребности, не учитываются такие характеристики, как

коэффициент увлажнения, гранулометрический состав почв, степень засоления и

уровень грунтовых вод. Также ввиду неудовлетворительного состояния каналов их

КПД значительно снижен. Это приводит к увеличению потерь на фильтрацию и

непроизводительные сбросы.

Таким образом, важнейшими задачами мелиоративной науки являются со-

вершенствование имеющихся и разработка новых технических и технологических

решений по проблеме рационализации использования водных ресурсов, обеспечи-

вающих значительное повышение технического уровня оросительных систем и эф-

фективности АПК.

Цель работы – повышение эффективности использования водных ресур-

сов на основе геоинформационных технологий управления водораспределением на
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рисовых оросительных системах.

Задачи исследований:

1. Проанализировать состояние проблемы и установить основные направле-

ния совершенствования водопользования на рисовых оросительных системах;

2. Обосновать и разработать структуру геоинформационной базы для повы-

шения эффективности использования водных ресурсов рисовых оросительных си-

стем;

3. Усовершенствовать технологии распределения водных ресурсов на рисо-

вых оросительных системах на основе разработанных алгоритмов и компьютерной

гидродинамической модели;

4. Оптимизировать технологический процесс орошения риса на основе изу-

чения закономерностей эвапотранспирации в зависимости от динамики гидроме-

теорологических факторов;

5. Разработать конструкцию водозаборного сооружения с автоматическим

регулированием водоподачи в каналы младшего порядка оросительной сети.

Научная новизна:

1. Разработана структура геоинформационной базы данных для ороситель-

ной системы, позволяющая посредством геопространственного анализа получать

эксплуатационные параметры, обеспечивающие повышение эффективности управ-

ленческих решений;

2. Усовершенствована технология распределения водных ресурсов по си-

стеме оросительных каналов на основе разработки гидродинамической модели

движения потока и структуры геоинформационной базы данных для оросительной

системы;

3. Усовершенствован технологический процесс орошения риса на основе по-

лученных эмпирических зависимостей эвапотранспирации от динамики гидроме-

теорологических факторов;

4. Разработаны алгоритмы корректировки водоподачи на рисовое поле и мо-

дель использования системы алгоритмов, а также программы для ЭВМ, повышаю-

щие рациональность использования водных ресурсов на рисовых системах;
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5. Предложена конструкция водозаборного сооружения с автоматической ре-

гулировкой объёма водоподачи в каналы младшего порядка.

Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость работы состоит в обосновании и разработке струк-

туры геоинформационной базы данных для оросительной системы, позволяющей

систематизировать ее эксплуатационные параметры; гидродинамической модели

движения потока на участке Пролетарской оросительной системы; алгоритмов и

компьютерных программ для расчета и посуточной корректировки объемов водо-

подачи в реальном временном периоде, полученных на основе эмпирических зави-

симостей эвапотранспирации от динамики гидрометеорологических факторов; усо-

вершенствовании технологического процесса орошения риса на основе изучения

структуры водного баланса орошаемого поля и нормирования подачи и распреде-

ления водных ресурсов.

Практическая значимость заключается в разработке информационной базы

данных и программ для ЭВМ. Подтверждением практической значимости явля-

ются результаты внедрения программных продуктов в эксплуатационных органи-

зациях Ростовской области.

Методология и методы диссертационного исследования.

Теоретические исследования проводили на основе методов системного ана-

лиза, геоинформационных и математических методов, полевые – с применением

современных методик и оборудования. Для обработки данных использованы ме-

тоды математической статистики и компьютерное моделирование.

Положения, выносимые на защиту:

1. Структура геоинформационной базы данных для оросительной системы,

позволяющая систематизировать ее эксплуатационные параметры;

2. Усовершенствованная технология распределения водных ресурсов по си-

стеме оросительных каналов на основе гидродинамической модели;

3. Технологический процесс орошения риса, оптимизированный на основе

полученных эмпирических зависимостей эвапотранспирации в увязке с динамикой

гидрометеорологических факторов;
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4. Алгоритмы для определения и корректировки объемов подачи воды на ри-

совое поле, модель использования системы алгоритмов и реализованные на их ос-

нове программы для ЭВМ;

5. Конструкция водозаборного сооружения с автоматической регулировкой

объёма водоподачи в каналы младшего порядка.

Степень достоверности и апробация результатов работы подтвержда-

ется достаточным объёмом экспериментального и статистического материала, ис-

пользованием стандартных методик математико-статистической обработки дан-

ных, высокой сходимостью теоретических и экспериментальных данных исследо-

ваний, результатами внедрения в эксплуатационных организациях. Основные по-

ложения работы были представлены и одобрены на всероссийских и международ-

ных конференциях: ФГБНУ «РосНИИПМ» (2016, 2018, 2021 гг.), ФГБНУ «Волж-

НИИГиМ» (2016 г.). Гидродинамическая модель канала отмечена золотой медалью

Российской агропромышленной выставки «Золотая осень» (г. Москва, 2016 г.).

Публикации. Результаты исследований изложены в 13 публикациях, из ко-

торых 3 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК

РФ, 1 статья – в международной наукометрической базе Scopus, получены патент

РФ на изобретение и 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы и приложений. Общий объём работы составляет

160 страниц машинописного текста, включая 51 рисунок, 19 таблиц, список лите-

ратуры из 157 наименований, в том числе 11 иностранных источников.
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ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ВОДНЫХ РЕСУРСОВ В МЕЛИОРАТИВНОМ КОМПЛЕКСЕ

1.1 Анализ использования водных ресурсов в мелиоративном комплексе

Российская Федерация, располагая среднемноголетним значением поверх-

ностного стока 4270 км3/год, относится к странам, которые наиболее обеспечены

водными ресурсами [1]. Но, несмотря на значительный потенциал водных ресур-

сов, ежегодно используется не более 3 % от общего стока. Неравномерное их рас-

пределение по территории России ещё более усугубляет дефицит водных ресурсов

в некоторых регионах. При анализе данных по водопользованию в разрезе феде-

ральных округов установлено, что по Северо-Западному округу этот показатель со-

ставляет 18 %, Центральному – 17 %, по Приволжскому и Южному – по 14 %, Си-

бирскому – 13 %, Северо-Кавказскому – 12 %, Уральскому – 9 %, Дальневосточ-

ному – 3 % [2]. Так, на наиболее освоенные районы европейской части страны при-

ходится менее 10 % водных ресурсов [3].

Водохозяйственный комплекс России является одним из крупнейших в мире.

Он включает более 30 тыс. различных водохранилищ и прудов с общим объёмом

свыше 800 км3, при этом полезный объём составляет 342 км3. Для перераспределе-

ния речного стока имеется сеть каналов межбассейнового и внутрибассейнового

перераспределения общей протяжённостью более 3 тыс. км. Такая сеть позволяет

осуществлять переброску стока в объёме порядка 17 км3 в год [4, 5].

Анализ данных по водопользованию за последние 10 лет выявил, что в 2010 г.

для целей орошения было использовано наибольшее количество воды – почти

7,9 млрд м3, наименьшее в 2013 г. – 6,6 млрд м3. Несмотря на некоторое увеличе-
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ние объёма в 2014 г., в целом, в течение нескольких последних лет отмечается со-

кращение уровня потребления водных ресурсов по главному виду водопользования

в сельскохозяйственной отрасли [6].

Сумма атмосферных осадков для получения устойчивого урожая зерна

должна составлять не менее 700 мм в год. На территории нашей страны в таких

условиях располагается около 1 % сельскохозяйственных угодий (для примера в

США – 60 %) [7]. Около 80 % всех посевов сельскохозяйственных культур, в том

числе свыше 60 % посевов зерновых, сосредоточено в неблагоприятной природно-

климатической зоне Российской Федерации [3].

Главную роль в развитии производственной и социальной инфраструктуры

сельских территорий, производства сельскохозяйственной продукции и, как след-

ствие, обеспечении продовольственной безопасности нашей страны играют водные

ресурсы. В социально-экономическом развитии АПК важное значение имеет без-

опасность водопользования и функционирования водохозяйственного комплекса.

На сегодняшний день в России насчитывается 121,6 млн га пашни [5]. Главной

особенностью орошаемого земледелия относительно других отраслей сельскохозяй-

ственного производства является его высокая капитало- и ресурсоёмкость. В России

до четверти от общего объёма потребления водных ресурсов экономикой прихо-

дится на водозабор для полива орошаемых угодий, основная часть из которых (97,8

%) относится к безвозвратному водопотреблению [8]. В 1980–1992 гг. годовой объём

изъятия воды для нужд сельского хозяйства Российской Федерации составлял 37–

41 км3. В дальнейшем отмечено резкое снижение, и к 2005 г. данный показатель со-

ставил 21 км3 [9]. В нашей стране эффективность использования оросительных вод

гораздо ниже, чем в европейских странах и США. По данным информационных ис-

точников [10], на 2019 г. в России на выращивание 1 т зерна затрачивалось порядка

3000 м3 воды, при этом в странах с более влажным климатом, например, во Франции

данный показатель составлял 660 м3, в Великобритании – 790 м3, в США – 1000 м3,

Польше – 1300 м3. Стоит отметить, ресурсоёмкость мелиоративного комплекса

уровня 1990 г. в США осталась на прежнем уровне, в Великобритании снизилась в

1,7 раза, в Российской Федерации этот показатель увеличился более чем в 2 раза за
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последние 30 лет [10, 11, 12].

Неудовлетворительное состояние мелиоративных систем является одной из

причин увеличения ресурсоёмкости. Отсутствие реконструкции и модернизации

мелиоративных объектов привело к деградации оросительных систем до критиче-

ского уровня. По данным государственного мониторинга срок эксплуатации боль-

шинства гидротехнических сооружений мелиоративного назначения превысил

предельные значения для сооружений такого класса. Предварительная оценка вы-

явила, что общее количество сооружений с такой степенью износа составляет более

55 % [6, 13].

Отрицательное воздействие орошения на окружающую среду, обусловлен-

ное как техническим несовершенством мелиоративных систем, так и нерациональ-

ной системой управления водораспределением и эксплуатацией, отмечается в ра-

ботах М. С. Григорова [14], И. П. Айдарова [15–17], В. П. Остапчика [18–20],

И. П. Кружилина [21–26], Б. Б. Шумакова [27–34], В. Н. Щедрина [35–37],

В. И. Ольгаренко [38–40], Иг. В. Ольгаренко [41–45], Ю. А. Свистунова [46] и др.

Эта проблема значительно усиливается большой стоимостью энергоносителей и

наличием дефицита водных и других видов ресурсов на орошаемых территориях

страны. Поэтому важнейшими задачами эксплуатации мелиоративных систем яв-

ляется разработка комплекса мероприятий по значительному уменьшению техно-

логических потерь.

1.2 Геоинформационные технологии и методы математического

моделирования гидродинамических процессов

Одним из наиболее перспективных направлений повышения эффективности

управления сельскохозяйственным производством является использование инфор-
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мационных систем на базе геоинформационных технологий. Подобные системы

позволяют решать многочисленные задачи, в числе которых информационная под-

держка принятия решений, планирование агротехнических операций, мониторинг

агротехнических операций и состояния посевов.

Географическая информационная система (ГИС) – это система аппаратно-

программных средств и алгоритмов, созданная для цифровой поддержки, пополне-

ния, управления, анализа и образного отображения географически координирован-

ных данных. Отличительным признаком ГИС является то, что эти системы имеют

дело с координатной и смысловой информацией об объектах, расположенных на

той или иной территории [47].

Для любой ГИС характерны четыре функции:

- сбор сведений о территории, т.е. получение координатной и смысловой ин-

формации об изучаемых объектах этой территории;

- генерализация (т. е. обобщение) собранной информации в виде тематиче-

ской карты, плана, схемы и т.п., т.е. условное отображение расположения и свойств

объектов на картографической основе;

- обработка и анализ генерализованной информации о территории;

- принятие решения (или выводов) по результатам анализа [47].

ГИС-системы используются для создания и ведения кадастров земель и вод-

ных объектов, реестров собственности, экологического и погодного мониторинга,


[…]


мия с 1 га составила 2800 м3 и 2774 м3 или 15 % и 14 %соответственно. В среднем,

экономия водных ресурсов на 1 га по трём хозяйствам составила 2997 м3 или 15 %.

2. Эффект сокращения подачи воды в хозяйствах выражается в экономии сто-

имости её подачи. В рассматриваемых хозяйствах была получена следующая эконо-

мия в стоимостном выражении: «Аргамак» – 1,20 млн руб., «Цимлянский» – 0,51

млн руб., «Луч» – 0,18 млн руб. Суммарно по трём хозяйствам экономия составила

1,89 млн руб.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Анализ научно-технической информации по проблемам водопользования

выявил факторы, снижающие эффективность использования водных ресурсов в ме-

лиоративном земледелии: низкий технический уровень оросительных систем, завы-

шенные объемы водоподачи, проблемы при обработке больших массивов данных

эксплуатирующими оросительные системы организациями. Внедрение геоинформа-

ционных технологий управления водораспределением на оросительных системах,

особенно таких водоемких как рисовые, является одним из решений вышеописан-

ных проблем.

2. Обоснована и разработана структура геоинформационной базы данных для

оросительной системы, позволяющая систематизировать входящую информацию и

посредством геопространственного анализа получать эксплуатационные параметры,

обеспечивающие повышение эффективности управленческих решений за счет стан-

дартизации способов сбора и хранения данных, снижения ошибок при разработке и

использовании планов водопользования, внедрения цифровизации при планирова-

нии водопользования и управлении водными ресурсами.

3. Усовершенствована технология распределения водных ресурсов по системе

оросительных каналов на основе гидродинамической модели движения потока на

участке Пролетарского магистрального канала. Выполнены сценарные исследова-

ния разработанной модели, в результате которых решена задача по подбору опти-

мального местоположения и режима работы дополнительного регулирующего со-

оружения. Оптимальным местоположением дополнительного сооружения опреде-

лен ПК-21000 (900 м ниже по течению водовыпуска ПР-1). Установлено, что для

обеспечения всех потребителей запрашиваемыми объемами воды отметка открытия

затвора дополнительного сооружения не должна превышать 24,1 м БС, перегоражи-

вающего на ПК 1427 – 21,8 м БС. Такой режим работы сооружений позволяет сэко-

номить около 30 млн. м3 воды за оросительный период.
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4. Получены эмпирические зависимости испаряемости с водной поверхности

рисового чека, величины испаряемости и транспирации в зависимости от динамики

гидрометеорологических факторов в течение вегетации, а также биоклиматические

коэффициенты транспирации риса. Оптимизирован технологический процесс оро-

шения риса на основе полученных эмпирических зависимостей эвапотранспирации

от динамики гидрометеорологических факторов, структуры водного баланса ороша-

емого поля и нормирования подачи и распределения водных ресурсов. Определены

составляющие эвапотранспирации риса по периодам роста. Установлено, что в сред-

нем за три года эвапотранспирация составила 976 мм, в том числе испарение с вод-

ной поверхности в лизиметрах – 500 мм и транспирация растений – 476 мм. Получен

поправочный коэффициент и уравнение, учитывающие снижение испарения с вод-

ной поверхности чека под покровом растений.

5. Разработаны алгоритмы оперативной корректировки объемов подачи воды

на рисовое поле и модель использования системы алгоритмов, работающие в едином

информационном пространстве и обеспечивающие рациональность использования

водных ресурсов на рисовых оросительных системах. Разработанные на основе ал-

горитмов программы ЭВМ для расчёта норм водоподачи позволяют оперативно кор-

ректировать нормы водопотребления на различных участках рисовой оросительной

системы, что обеспечивает водосбережение 15 % подаваемых объемов.

7. Разработана конструкция водозаборного сооружения для оросительной сети

с автоматической регулировкой объёма водоподачи в каналы младшего порядка,

обеспечивающего рациональное распределение водных ресурсов по системе ороси-

тельных каналов. Предлагаемое сооружение позволит осуществлять автоматиче-

скую подачу воды в каналы младшего порядка с расходом от 0,5 до 3,5 м3/с без при-

менения винтовых приводов.

8. Внедрение разработанных алгоритмов и программ позволило уменьшить

объемы водоподачи на 15 %, при этом экономия стоимости подачи воды составила

1,89 млн. руб.
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Рекомендации производству

С целью повышения эффективности сбора, обработки, хранения и использо-

вания данных при планировании водопользования и управлении водными ресурсами

в эксплуатационных организациях рекомендуется внедрять геоинформационные

технологии. Для рационализации использования водных ресурсов на рисовых оро-

сительных системах рекомендованы геоинформационная база данных, с помощью

которой эксплуатационные организации получат информацию о количестве, про-

странственном местоположении, точках водозабора и параметрах водопользовате-

лей, а также программы ЭВМ для оперативной корректировки норм водопотребле-

ния на различных участках рисовой оросительной системы, что обеспечивает эконо-

мию 15 % подаваемых объемов и снижает затраты на водоподачу.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в совершенство-

вании технологической основы геоинформационных технологий управления водо-

подачей и водораспределением на основе оптимизации режимов и технологий оро-

шения и сценарных исследований цифровых моделей основных элементов мелиора-

тивных систем различных типов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Дополнительные материалы

Рисунок А 1 – Привязка планово-высотной сети к исходным пунктам

триангуляции у ПМК

а б

в

а – состояние русла Пролетарского канала ПК 1156; б – состояние русла на канале ПР-1

на ПК 26; в – состояние русла на перегораживающем сооружении ПР-1 ПК 120

Рисунок А 2 – Состояние русла ПМК
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Рисунок А 3 – Данные эксплуатационной организации

Таблица А 1 – Поправочный коэффициент на потери

Грануло-

метриче-

ский со-

став почвы

Степень засо-

ления грун-

тов, %

УГВ,

м,

j

Поправочный

коэффициент

на потери,

Кп

Уравнение для вычисления

коэффициента

1 2 3 4 5

Коэффициент увлажнения 0,3–0,4

Глина

Не засолены

До 1 1,44

Кп = -0,0027j2 + 0,1242j + 1,3147
2 1,55

3 1,66

4 1,77

Слабо засо-

лены = 0,1

До 1 1,49

Кп = -0,0027j2 + 0,1242j + 1,3724
2 1,61

3 1,72

4 1,83

150

Продолжение таблицы А 1

1 2 3 4 5

Средне засо-

лены = 0,2

До 1 1,55

Кп = -0,0027j2 + 0,1242j + 1,432
2 1,67

3 1,78

4 1,89

Сильно засо-

лены = 0,3

До 1 1,60

Кп = -0,012j2 + 0,1815j + 1,4308
2 1,75

3 1,86

4 1,97

Тяжёлый

суглинок

Не засолены

До 1 1,56

Кп = -0,0025j2 + 0,1358j + 1,4232
2 1,68

3 1,81

4 1,93

Слабо засо-

лены = 0,1

До 1 1,59

Кп = -0,0086j2 + 0,1638j + 1,4356
2 1,74

3 1,84

4 1,96

Средне засо-

лены = 0,2

До 1 1,53

Кп = -0,0027j2 + 0,1372j + 1,3968
2 1,66

3 1,78

4 1,90

Сильно засо-

лены = 0,3

До 1 1,72

Кп = -0,0027j2 + 0,1372j + 1,5835
2 1,85

3 1,97

4 2,09

Суглинок,

супесь

Не засолены

До 1 1,66

Кп = 0,0041j2 + 0,1082j + 1,5497

2 1,78

3 1,91

4 2,05

Слабо засо-

лены = 0,1

До 1 1,72
Кп = -0,0027j2 + 0,1422j + 1,5795

2 1,85
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Продолжение таблицы А.1

1 2 3 4 5

3 1,98

4 2,11

Средне засо-

лены = 0,2

До 1 1,78

Кп = -0,0027j2 + 0,1426j + 1,6386
2 1,91

3 2,04

4 2,17

Сильно засо-

лены = 0,3

До 1 1,82

Кп = -0,0027j2 + 0,1426j + 1,6828
2 1,96

3 2,09

4 2,21

Коэффициент увлажнения 0,4–0,45

Глина

Не засолены До 1 1,49

Кп = -0.0027j2 + 0.1242j + 1.367
2 1,61

3 1,71

4 1,82

Слабо засо-

лены = 0,1

До 1 1,55

Кп = -0.0027j2 + 0.1242j + 1.4247
2 1,66

3 1,77

4 1,88

Средне засо-

лены = 0,2

До 1 1,61

Кп = -0,0027j2 + 0,1242j + 1,4843
2 1,72

3 1,83

4 1,94

Сильно засо-

лены = 0,3

До 1 1,65

Кп = -0,0122j2 + 0,1829j + 1,4811
2 1,81

3 1,91

4 2,02

Тяжёлый

суглинок
Не засолены

До 1 1,89

Кп = -0,0027j2 + 0,1372j + 1,8957
2 2,02

3 2,14

4 2,26
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Продолжение таблицы А,1

1 2 3 4 5

Слабо засо-

лены = 0,1

До 1 2,03

Кп = 0,0002j2 + 0,119j + 1,9104
2 2,15

3 2,27

4 2,39

Средне засо-

лены = 0,2

До 1 2,06

Кп = 0,005j2 + 0,0896j + 1,9648
2 2,16

3 2,28

4 2,40

Сильно засо-

лены = 0,3

До 1 2,19

Кп = –0,0027j2 + 0,1372j + 2,0573
2 2,32

3 2,44

4 2,56

Суглинок,

супесь

Не засолены

До 1 1,75

Кп = 0,0041j2 + 0,1082j + 1,6399
2 1,87

3 2,00

4 2,14

Слабо засо-

лены = 0,1

До 1 1,81

Кп = –0,0027j2 + 0,1426j + 1,6693
2 1,94

3 2,07

4 2,20

Средне засо-

лены = 0,2

До 1 1,87

Кп = –0,0027j2 + 0,1426j + 1,7288
2 2,00

3 2,13

4 2,26

Сильно засо-

лены = 0,3

До 1 1,91

Кп = –0,0027j2 + 0,1422j + 1,7744
2 2,05

3 2,18

4 2,30
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Копии патента на изобретение РФ и программ для ЭВМ
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты внедрения результатов НИР
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