УТВЕРЖДАЮ:

Ректор ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ
канд. техн. наук, доцент

В. А. Цепляев

«26» сентября 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный аграрный университет» на диссертационную работу **Пономаренко Таисии Сергеевны** на тему: *«Повышение эффективности использования водных ресурсов на рисовых оросительных системах Ростовской области на основе геоинформационных технологий»*, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5 – Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика

Актуальность темы диссертации.

Современные подходы к использованию водных ресурсов на действующих оросительных системах не всегда рациональны и сопровождаются значительными потерями воды при транспортировке. Это приводит к высоким затратам водных и материально-технических ресурсов. При расчете объемов водоподдачи на оросительные системы сельхозтоваропроизводители часто используют завышенные нормы водопотребления, не учитывая такие характеристики как коэффициент увлажнения, гранулометрический состав почв, степени засоления и уровень грунтовых вод. Это приводит к увеличению потерь на фильтрацию и непроизводительным сбросам.

Одним из способов решения вышеописанных проблем является нормирование водопользования и организация эффективного управления распределением воды и водоотведением, в том числе за счет ГИС-технологий и компьютерного моделирования.

Диссертационная работа Пономаренко Таисии Сергеевны направлена на цифровизацию различных процессов в сельском хозяйстве, что является весьма актуальным вопросом в современных условиях. Такие технологии особенно востребованы в организациях, эксплуатирующих мелиоративные системы, где значительный объем данных представляется на бумажных носителях, что затрудняет анализ и снижает оперативность управления.

Научная новизна исследований, заключается в том, что автором разработана структура геоинформационной базы данных для оросительной системы и усовершенствована технология распределения водных ресурсов по системе оросительных каналов за счет применения современных цифровых

программных продуктов и разработки собственных алгоритмов, программ и конструктивных элементов системы.

Значимость полученных результатов для развития соответствующей отрасли науки. Диссертация имеет высокую значимость для развития мелиоративной отрасли т.к. решает актуальные вопросы внедрения цифровых технологий в агропромышленный сектор. За счет применения средств компьютерного моделирования, ГИС-технологий и алгоритмов автор подходит к решению вопроса управления оросительной системой используя комплексный подход. Теоретическая значимость работы состоит в обосновании и разработке структуры геоинформационной базы данных для оросительной системы, которая позволяет систематизировать ее эксплуатационные параметры, а также алгоритмов и компьютерных программ для расчета и посуточной корректировки объемов водоподдачи в реальном временном периоде, полученных на основе эмпирических зависимостей эвапотранспирации от динамики гидрометеорологических факторов.

Практическая значимость заключается в разработке конкретных программных продуктов, которые внедрены в эксплуатирующие организации: геоинформационной базы данных, программ для расчета и посуточной корректировки объемов водоподдачи, гидродинамической модели участка оросительной системы, которая позволяет проводить различные сценарные исследования для оценки технического состояния системы. Все разработки обеспечивают повышение эффективности управленческих решений и способствуют сокращению времени при обработке большого количества данных.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации. При обработке в ГИС-системах большого количества эксплуатационных данных рекомендуется использовать разработанную структуру, которая обеспечивает четкую иерархию и повышение эффективности управленческих решений за счет стандартизации способов сбора и хранения данных. При проектировании или реконструкции оросительных систем специалистами в данной области может быть использована конструкция водозаборного сооружения, которое позволит осуществлять автоматическую подачу воды в каналы младшего порядка с расходом от 0,5 до 3,5 м³/с без применения винтовых приводов. Полученные в результате исследования нормы орошения риса и сопутствующих культур рисового севооборота являются научно-обоснованными и могут быть использованы для условий Ростовской области.

Степень обоснованности научных положений и выводов, а также их достоверность. Научные положения, результаты экспериментальных исследований и выводы являются оригинальными и обоснованными. Достоверность подтверждается достаточным объёмом экспериментального и статистического материала, использованием стандартных методик математико-статистической обработки данных, высокой сходимостью теоретических и

экспериментальных данных исследований, результатами внедрения в эксплуатационных организациях.

Сформулированные в диссертационной работе задачи и вынесенные на защиту положения в полной степени соответствуют сформулированной цели и обеспечивают её достижение.

Основные положения диссертационной работы изложены в 13 публикациях, из которых 3 статьи опубликованы в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья – в международной наукометрической базе Scopus, докладывались на всероссийских и международных конференциях.

Общая характеристика работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Общий объём работы составляет 160 страниц машинописного текста, включая 51 рисунок, 19 таблиц, список литературы из 157 наименований, в том числе 11 иностранных источников.

Оценка содержания диссертации.

Во введении автором представлена следующая информация: актуальность темы исследований, степень ее разработанности, цель исследований, задачи исследований, научная новизна работы, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований, положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов исследований, личный вклад автора, публикации по теме работы.

В первой главе автором представлен материал по: анализу использования водных ресурсов в мелиоративном комплексе; геоинформационным технологиям и методам математического моделирования гидродинамических процессов; подходам к проектированию и реконструкции оросительных систем; современным аспектам использования водных ресурсов на рисовых оросительных системах Ростовской области. Приводится достаточный и объективный материал исследований по этим вопросам.

Во второй главе автором описаны методика, условия проведения и результаты исследований.

Представлены план и результаты натурного обследования на 30-километровом участке Пролетарского канала (МК) и морфометрические параметры каналов, перегораживающих сооружений, водовыпусков, полученные в результате проведения геодезических работ. Данный участок определен как объект компьютерного моделирования для проведения сценарных исследований.

Подробно описаны водобалансовые исследования по изучению вопроса водопотребления риса, которые проводились в чеках на Нижне-Маньчской рисовой оросительной системе в хозяйстве ООО «Маньч-Агро» и в гидрологических лизиметрах на полигоне ФГБНУ «РосНИИПМ». Также приведены гидрометеорологические и почвенные условия в зоне проведения исследований.

В третьей главе представлены результаты теоретических исследований, направленных на усовершенствование существующей технологии распределения водных ресурсов по системе каналов, и предложена методика расчетов объемов водоподачи на открытых оросительных системах.

Автором представлена структура геоинформационной базы данных для оросительной системы, которая состоит из пяти основных блоков каждый из которых подразделен на дополнительные элементы. В данной базе использован послыйный принцип организации информации, который соотносится с приемами традиционной картографии.

В рамках данной работы для повышения рационального использования водных ресурсов на рисовых оросительных системах автором были разработаны алгоритмы для определения и корректировки объемов подачи воды на рисовое поле и модель их применения.

В четвертой главе представлены результаты сценарных исследований компьютерной модели участка Пролетарской оросительной системы, предложена новая конструктивная схема водозаборного сооружения и приведены нормы водопотребления риса и сопутствующих культур.

Автором проведены исследования гидродинамической модели Пролетарской оросительной системы и решена практическая задача по подбору оптимального режима работы для дополнительного и перегораживающего сооружений.

На основе трехлетних опытов по изучению эвапотранспирации разработаны определены составляющие эвапотранспирации риса по периодам роста. Установлено, что в среднем за три года эвапотранспирация составила 976 мм, в том числе испарение с водной поверхности в лизиметрах – 500 мм и транспирация растений – 476 мм. Получен поправочный коэффициент и уравнение, учитывающие снижение испарения с водной поверхности чека под покровом растений. На основе проведенных полевых исследований, расчетов по разработанным алгоритмам были получены нормы водопотребления риса для рисовых оросительных систем Ростовской области с различными почвенно-мелиоративными и агроклиматическими условиями.

В пятой главе приведены расчеты эффективности применения алгоритмов. Для расчётов эффективности разработанных алгоритмов в данной работе применялись отдельные положения ранее действующих методик, стандартов и современные рекомендации. Расчёт эффективности выполнен путём сопоставления фактических данных при подаче заявки на водопользование и корректировки с учётом алгоритма. В среднем, объемы водоподачи были уменьшены на 2997 м³/га или 15,6 %.

В заключении сформулированы основные выводы, рекомендации производству и перспективы дальнейшей разработки темы.

Сформулированные выводы соответствуют поставленной цели и задачам исследования, достаточно полно отражают полученные при выполнении работы результаты. Содержание автореферата соответствует предъявляемым

требованиям, отражает основные положения и научные результаты диссертации.

При общей положительной оценке, представленной к защите диссертационной работы, имеются следующие замечания:

1. Не совсем понятно почему в качестве объекта исследований выбрана Пролетарская оросительная система?

2. Структура базы данных является универсальной или разработана конкретно под объект исследований?

3. Разработанные алгоритмы применимы только для условий Ростовской области?

4. На сколько разработанная модель соответствуют реальным параметрам системы? В диссертации не указано каким образом была проведена верификация.

5. В диссертации приведены данные моделирования только по магистральному каналу и отсутствуют по остальным участкам системы, которые обозначены на рисунке 4.1.

6. В пункте 4.2 диссертации автор утверждает, что предлагаемая конструкция водозабора позволяет экономить строительные материалы и количество механизмов при строительстве данного сооружения, однако в работе эти положения автор не обосновал.

Заключение

Диссертационная работа **Пономаренко Таисии Сергеевны** на тему: *«Повышение эффективности использования водных ресурсов на рисовых оросительных системах Ростовской области на основе геоинформационных технологий»*, по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов соответствует пункту 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденную Постановлением правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Пономаренко Таисия Сергеевна, заслуживает присвоения учёной степени кандидата технических наук по специальности 4.1.5 – Мелиорация, водное хозяйство и агрофизика.

Отзыв рассмотрен и утверждён на заседании кафедры «Прикладная геодезия, природообустройство и водопользование» (протокол № 2 от 22.09.2023)

Доктор сельскохозяйственных наук, профессор, академик РАН, заведующий кафедрой «Прикладная геодезия, природообустройство и водопользование»

Овчинников Алексей Семёнович

Доктор технических наук, доцент, профессор кафедры «Прикладная геодезия, природообустройство и водопользование»,

Пахомов Александр Алексеевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградский государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ)

Почтовый адрес организации: 400002, Южный федеральный округ, Волгоградская обл., г. Волгоград, пр. Университетский, д. 26.

Телефон: +7 (8442) 41-17-84

Адрес электронной почты: volgau@volgau.com

Веб-сайт: <https://volgau.com/>